

**Ontretinerea drumurilor publice
locale de interes raional pe timp
de vara pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Ontretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de vara pentru
anul 2025**

Valoarea de deviz 902 967,80 lei

Intocmit in prețuri curente 10.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	49,58	84,97	4 212,81
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	53,20	84,97	4 520,24
3.	7129020012800	Pavator	h-om	51,14	84,97	4 345,37
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	79,36	84,97	6 743,22
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	341,00	84,97	28 974,77
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	200,88	84,97	17 068,77
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,60	84,97	560,80
8.	7422090100200	Corhonor	h-om	66,33	84,97	5 636,06
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	178,29	84,97	15 149,30
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	501,8535	84,97	42 642,49
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,80	84,97	1 257,56
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,50	84,97	2 676,55
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,347	84,97	2 153,73
					Total manopera	135 941,69

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	53,10	1 600,00	84 960,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	42,30	1 900,00	80 370,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,962	400,00	4 384,80
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	65,826	400,00	26 330,40
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0021	400,00	0,84
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,70	1 900,00	5 130,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,24	250,00	310,00
8.	14221022055070	Beton asfaltic	t	30,30	1 900,00	57 570,00
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	57,50	1 900,00	109 250,00
10.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	36,40	50,00	1 820,00
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,50	1,00	13,50

12.	23203226000401	Bitum	t	0,3605	8 600,00	3 100,30
13.	23203226001101	Bitum	t	0,30	8 600,00	2 580,00
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	67,50	35,00	2 362,50
15.	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	202,50	50,00	10 125,00
16.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	205,86	50,00	10 293,00
17.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	98,70	30,00	2 961,00
18.	2466477302419	Apastop	kg	2,50	30,00	75,00
19.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	32,148	2,00	64,30
20.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	5,00	800,00	4 000,00
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	58,40	2,50	146,00
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	382,80	2,50	957,00
23.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	4,032	250,00	1 008,00
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	22,50	20,00	450,00
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,90	1 200,00	1 080,00
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,96	2,50	2,40
27.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	20,10	150,00	3 015,00
28.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	7,07	10,00	70,70
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	12,15	15,00	182,25
30.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	10,00	0,00	0,00
31.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,10	30,00	3,00
32.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	10,00	5,00	50,00
33.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,992	9 000,00	8 928,00
34.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	22,50	5,00	112,50
35.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,26	5,00	61,30
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,85	5,00	4,25
37.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	22,50	5,00	112,50
		Total materiale de construcții				421 883,54

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	1,40	50,00	70,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	25,00	50,00	1 250,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,66	450,00	2 097,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	13,536	450,00	6 091,20
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	30,546	450,00	13 745,70
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,105	250,00	26,25
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,867	650,00	14 863,55
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,355	350,00	1 874,25
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,3495	350,00	822,36
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,215	350,00	7 075,25
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,99	350,00	1 396,50
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,197	350,00	418,95
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	30,00	50,00	1 500,00
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,333	500,00	3 166,50
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1764	450,00	79,38
16.	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	1,40	550,00	770,00
17.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,32	50,00	16,00
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,00	250,00	1 000,00

19.	29525000050040	Tractor	h-ut	17,46	300,00	5 238,00
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,00	300,00	1 200,00
21.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	12,194	50,00	609,70
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,546	400,00	218,40
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,983	400,00	2 393,20
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,951	350,00	1 382,85
		Total utilaje de construcții				67 305,04

Total	lei	625 130,26
Fondul social	24,00 %	32 626,00
Total	100,00 +	657 756,27
Cheltuieli de regie	10,00 %	65 775,63
Total	100,00 +	723 531,89
Beneficiu	4,00 %	28 941,28
Total	100,00 +	752 473,17
TVA	20,00 %	150 494,63

Total deviz:

902 967,80

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Ontretinerea drumurilor publice locale de Investitor
interes raional pe timp de vara pentru anul 2025**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea curenta a drumurilor				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			311,88 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,00	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 900,00	218,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 600,00	5,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			52,68 52,68
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	84,97	52,68
3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,29 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	300,00	54,00
4	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri și arbusti cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor cu scoaterea radacini	100m2			1 085,07 1 085,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
5	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi și alte obiecte	m2			0,26 0,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	84,97	0,26
6	TsH92A	Incarcarea în auto gunoi, frunze	t			115,56 115,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			30,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			715,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	650,00	715,00
		2. Reparatia periodica a drumurilor 2.1. Acces la drumul				

1	2	3	4	5	6	7
		L423 Molovata Noua				
9	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 371,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	650,00	1 371,50
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			743,38 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 476,58 430,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,97	430,80
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	350,00	3 045,78
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,97 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 933,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 600,00	8 858,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			207,76 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 600,00	188,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 900,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	500,00	3,30
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 933,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 600,00	8 858,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,07 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 900,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

1	2	3	4	5	6	7
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			264,21 ----- 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,00	0,03
		3. 2.2. Amenajarea stratului de egalizare s. Molovata Noua (acces Bac)				
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,97 ----- 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 933,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 600,00	8 858,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 013,66 ----- 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 900,00	1 919,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	500,00	16,30
		4. 2.3. Acces la drumul L429 Hirtop-Dorotcaia				
22	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 371,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	650,00	1 371,50
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			743,38 ----- 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
24	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 476,58 ----- 430,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,97	430,80
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	350,00	3 045,78

1	2	3	4	5	6	7
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,97 ----- 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 933,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 600,00	8 858,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
27	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			207,76 ----- 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 600,00	188,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 900,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	500,00	3,30
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 933,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 600,00	8 858,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,07 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 900,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		5. 3. Lucrari curente de arta la drumuri (5 pavilioane)				
30	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			177,41 ----- 144,44
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	84,97	113,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	2,50	0,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	250,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	5,00	0,04
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	450,00	1,80
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			8,05 ----- 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
32	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			64,82 ----- 36,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	20,00	1,00
	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	50,00	22,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	1,00	0,03
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	5,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	450,00	4,50
33	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2			19,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
34	RpCU03A	Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in betoane si mortare: material hidrofug	kg			30,00
	2466477302419	Apastop	kg	1,0000	30,00	0,00
35	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc			936,90
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	800,00	800,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,00	0,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	30,00	0,60
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	10,00	14,14
		6. 4. Amenajarea Geratorului (L428.1 Drum de acces spre s. Oxentea)				
36	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			39,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,89
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	50,00	36,40
37	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala	m3			510,24
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	84,97	175,04
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	250,00	252,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		7. 5. Montarea parapetului L 424; L426				
38	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m			262,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complex de parapet metalic	t	0,0248	9 000,00	223,20
	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	550,00	19,25
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	50,00	1,75
		8. 6. Siguranta circulatiei rutiere				
39	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			108,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,00	0,23
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
		9. 7. Defrisarea arborilor usacati platoul Cosnita				
40	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in	buc			357,48
						348,38

1	2	3	4	5	6	7
		afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm				
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	84,97	62,88
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	84,97	201,38
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	84,97	84,12
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	50,00	9,10
41	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			95,17 ----- 95,17
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
42	TsG08B	Doborirea cu ferastrau mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			357,48 ----- 348,38
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	84,97	62,88
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	84,97	201,38
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	84,97	84,12
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	50,00	9,10
43	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			95,17 ----- 95,17
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
44	TRIIAA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			46,73 ----- 46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,40 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
46	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			223,29 ----- 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	400,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Ontretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de vara pentru anul 2025

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Ontretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de vara pentru anul 2025

Valoarea de deviz 902 967,80 lei

Intocmit in prețuri curente 10.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea curenta a drumurilor				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	500,00	311,88 49,54	155 938,76 24 768,76
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	128,00	52,68 52,68	6 743,22 6 743,22
3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	97,00	69,29 15,29	6 721,58 1 483,58
4	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	15,00	1 085,07 1 085,07	16 276,00 16 276,00
5	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	16 500,00	0,26 0,26	4 346,22 4 346,22
6	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	32,00	115,56 115,56	3 697,89 3 697,89
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	32,00	30,40 0,00	972,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	17,00	715,00 0,00	12 155,00 0,00
		Total Intretinerea curenta a drumurilor Inclusiv salariu				206 851,46 57 315,66
		2. Reparatia periodica a drumurilor 2.1. Acces la drumul L423 Molovata Noua				
9	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,30	1 371,50 0,00	411,45 0,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	18,00	743,38 50,98	13 380,88 917,68
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,09	3 476,58 430,80	312,89 38,77
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	6,00	24,97 2,97	149,79 17,79
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	8 933,00 0,00	357,32 0,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,00	207,76 5,10	31 163,73 764,73
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,04	8 933,00	357,32

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,00	195,07 4,25	29 261,03 637,27
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	20,00	264,21 50,13	5 284,25 1 002,65
		Total Reparatia periodica a drumurilor 2.1. Acces la drumul L423 Molovata Noua Inklusiv salariu				80 678,65 3 378,89
		3. 2.2. AQmenajarea stratului de egalizare s. Molovata Noua (acces Bac)				
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12,00	24,97 2,97	299,59 35,59
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,00	8,75 0,00	26,25 0,00
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,09	8 933,00 0,00	803,97 0,00
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	30,00	2 013,66 17,84	60 409,76 535,31
		Total 2.2. AQmenajarea stratului de egalizare s. Molovata Noua (acces Bac) Inklusiv salariu				61 539,57 570,90
		4. 2.3. Acces la drumul L429 Hirtop-Dorotcaia				
22	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,60	1 371,50 0,00	822,90 0,00
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	36,00	743,38 50,98	26 761,75 1 835,35

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innororire				
24	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,18	3 476,58 430,80	625,78 77,54
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12,00	24,97 2,97	299,59 35,59
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,09	8 933,00 0,00	803,97 0,00
27	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	300,00	207,76 5,10	62 327,46 1 529,46
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,09	8 933,00 0,00	803,97 0,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	300,00	195,07 4,25	58 522,05 1 274,55
		Total 2.3. Acces la drumul L429 Hirtop-Dorotcaia Inklusiv salariu				150 967,47 4 752,49
		5. 3. Lucrari curente de arta la drumuri (5 pavilioane)				
30	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	40,00	177,41 144,44	7 096,60 5 777,80
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	450,00	8,05 2,55	3 622,09 1 147,10
32	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli	m2	450,00	64,82 36,54	29 169,94 16 441,69

1	2	3	4	5	6	7
		existente				
33	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	40,00	19,54 19,54	781,72 781,72
34	RpCU03A	Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in betoane si mortare: material hidrofug	kg	2,50	30,00 0,00	75,00 0,00
35	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc	5,00	936,90 112,16	4 684,50 560,80
		Total 3. Lucrari curente de arta la drumuri (5 pavilioane) Inclusiv salariu				45 429,87 24 709,12
		6. 4. Amenajarea Geratorului (L428.1 Drum de acces spre s. Oxentea)				
36	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	50,00	39,63 3,23	1 981,44 161,44
37	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3	4,00	510,24 175,04	2 040,95 700,15
		Total 4. Amenajarea Geratorului (L428.1 Drum de acces spre s. Oxentea) Inclusiv salariu				4 022,40 861,60
		7. 5. Montarea parapetului L 424; L426				
38	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	40,00	262,89 18,69	10 515,74 747,74
		Total 5. Montarea parapetului L 424; L426 Inclusiv salariu				10 515,74 747,74
		8. 6. Siguranta circulatiei rutiere				
39	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	282,00	108,76 39,94	30 671,42 11 261,92

1	2	3	4	5	6	7
		Total 6. Siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				30 671,42 11 261,92
		9. 7. Defrisarea arborilor usacati platoul Cosnita				
40	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	27,00	357,48 348,38	9 651,88 9 406,18
41	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	31,00	95,17 95,17	2 950,16 2 950,16
42	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	40,00	357,48 348,38	14 299,08 13 935,08
43	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	47,00	95,17 95,17	4 472,82 4 472,82
44	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	33,50	46,73 46,73	1 565,57 1 565,57
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	33,50	42,40 0,00	1 420,40 0,00
46	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,42	223,29 32,29	93,78 13,56

1	2	3	4	5	6	7
		Total 7. Defrisarea arborilor usacati platoul Cosnita Inclusiv salariu				34 453,69 32 343,37

		Total	lei	625 130,26
		Fondul social	24,00 %	32 626,00
		Total	100,00 +	657 756,27
		Cheltuieli de regie	10,00 %	65 775,63
		Total	100,00 +	723 531,89
		Beneficiu	4,00 %	28 941,28
		Total	100,00 +	752 473,17
		TVA	20,00 %	150 494,63
		Total deviz: Inclusiv salariu		902 967,80 135 941,69

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)